Принято на совете

БОУ г. Омска «Средняя

общеобразовательная школа № 160»

Протокол №  1

от «_1 »   02.   2021г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор БОУ г. Омска  «Средняя

общеобразовательная школа № 160»

______________О.П. Фахрутдинова

                             «1 »     02.     2021 г.

Положение о языке образования

БОУ г. Омска  «Средняя общеобразовательная школа № 160»

Редакция № 1

1. Общие положения
1.1. Положение о языке образования в бюджетном общеобразовательном

учреждении города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 160»
(далее образовательная организация) разработано для осуществления
образовательной деятельности в соответствии с требованиями следующих
нормативно-правовых актов:

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;

Федерального закона от 01 июня 2005 г. № 53-ФЗ «О государственном
языке Российской Федерации»;

          Приказом  Минпросвещения России от 28.08.2020 № 442 – пункт 18 (ред.

От 20.11.2020) «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам-образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования.

2. Образовательная деятельность
2.1. В образовательной организации образовательная деятельность

осуществляется на государственном языке Российской Федерации .
2.2. Документооборот в образовательной организации осуществляется на

русском языке - государственном языке Российской Федерации. Документы об
образовании оформляются на государственном языке Российской Федерации-
русском языке.

2.3. Преподавание и изучение русского языка в рамках, имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ, осуществляется в
соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами начального общего, основного общего, среднего общего
образования.

2.4. В  образовательной организации преподаётся и изучается родной
язык из числа языков народов Российской Федерации – русский язык.

2.5. Выбор языка образования русского как родного языка

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся при приёме (переводе) в  образовательную

организацию  на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего образования.

     2.6. Обучающиеся   образовательной организации   изучают  иностранный

язык  (иностранные языки) в рамках образовательной программы.

3. Заключение
        3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и

действует до внесения в него в установленном  порядке изменений или замены

новым.

       3.2. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми

участниками образовательных отношений.

       3.3. текст настоящего Положения размещается в сети Интернет на

официальном сайте  образовательной организации.

Директору  БОУ г.Омска «Средняя

общеобразовательная школа № 160»

О.П. Фахрутдиновой

От______________________________

(ФИО полностью)

Адрес регистрации:__________________

Адрес проживания: _______________

________________________________

контактный тел.__________________

заявление

«____»_________________20____г

Прошу принять моего сына / дочь __________________________________________________

       (ФИО полностью)

________________________________________ «___»________________года рождения в ваше

образовательное учреждение в  ________ класс переводом из _____________________ _____

  Гражданство ___________________________________________________________________

     На основании статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации прошу организовать для моего ребенка изучение предметов

предметных областей «Родной язык и литературное чтение на родном языке» и «Родной

язык и родная литература» на родном русском языке на период обучения в БОУ г.Омска

«Средняя общеобразовательная школа № 160»

Ознакомлен (а) с:

- лицензией на образовательную деятельность;

- свидетельством о государственной аккредитации;

- Уставом учреждения;

- основными образовательными программами.

                                                                     ______________(подпись)

Сведения о родителях (законных представителях):

Мать: Ф.И.О.__________________________________________________________

     Гражданство ______________________Сотовый телефон _____________

Отец: Ф.И.О.__________________________________________________________

      Гражданство _________________Сотовый телефон ___________________

                    Подпись__________________

Директору  БОУ г.Омска «Средняя

общеобразовательная школа № 160»

О.П. Фахрутдиновой

От______________________________
(ФИО полностью)

________________________________

проживающего по адресу:

________________________________

________________________________

контактный тел.__________________

заявление

«____»_________________20____г

        На основании статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации прошу организовать для моего ребенка

___________________________________________________, обучающегося

__________ класса,  изучение предметов предметных областей «Родной язык и

литературное чтение на родном языке» и «Родной язык и родная литература» на

родном русском языке на период обучения в БОУ г.Омска «Средняя

общеобразовательная школа № 160»

                                                                                __________________

                                                                                        (подпись)